Les Romains ont souvent confondu le droit des gens avec le droit de la nature, appelant droit des gens (*jus gentium*) le droit naturel, en tant qu'il est reconnu et adopté généralement

par toutes les nations policées (a). On connaît les définitions que l'empereur Justinien donne du droit naturel, du droit des gens, et du droit civil. *Le droit naturel*, dit-il, *est celui que la nature enseigne à tous les animaux* (b); définissant ainsi le droit de la nature dans le sens le plus étendu, et non le droit naturel particulier à l'homme, et qui découle de sa nature raisonnable, aussi bien que de sa nature animale. « Le droit civil, dit ensuite » l'empereur, est celui que chaque peuple s'établit à soi-même, » et qui est propre à chaque état ou société civile. Et ce droit, que » la raison naturelle a établi parmi tous les hommes, également » observé chez tous les peuples, s'appelle droit des gens, comme » étant un droit que toutes les nations suivent (c). » Dans le paragraphe suivant, l'empereur semble approcher davantage du sens que nous donnons aujourd'hui à ce terme. « Le droit des » gens, dit-il, est commun à tout le genre humain. Les affaires » des hommes et leurs besoins ont porté toutes les nations à se » faire certaines règles de droit; car les guerres se sont élevées » et ont produit les captivités et les servitudes, lesquelles sont » contraires au droit naturel; puisque originairement, et par le » droit naturel, tous les hommes naissaient libres (d). » Mais ce qu'il ajoute, que presque tous les contrats, ceux de vente et d'achat, de louage, de société, de dépôt, et une infinité d'au-

(a) *Neque verò hoc solum naturà, id est, jure gentium, etc.* Cicer. de Offic. lib. III, cap. 5.

(b) *Jus naturale est quod natura omnia animalia docuit.* Instit. lib. I, tit. II.

(c) *Quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis: quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur, vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utantur.* Ibid. § 1.

(d) *Jus autem gentium omni humano generi commune est; nam, usu exigente et humanis necessitatibus, gentes humane jura quædam sibi constituerunt. Bella etenim orta sunt et captivitates sequutæ, et servitutes, quæ sunt naturali juri contrariæ. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur.* Ibid. § 2.

tres, doivent leur origine à ce droit des gens, cela, dis-je, fait voir que la pensée de Justinien est seulement que, suivant l'état et les conjonctures dans lesquelles les hommes se sont trouvés, la droite raison leur a dicté certaines maximes de droit tellement fondées sur la nature des choses, qu'elles ont été reconnues et admises par-tout. Ce n'est là encore que le droit naturel qui convient à tous les hommes.